
Första hammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande Fr 1. 1

Nr 1.

Ankom till riksdagens kansli den 19_februari 1914- kl. 4 e. m.

Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 1 i anled
ning av herr (Roséns motion, nr 29, om skrivelse till Kungl. 
Majd i fråga om revision av nu gällande resereglemente.

I en inom första kammaren väckt motion, nr 29, som hänvisats 
till behandling av kammarens andra tillfälliga utskott, har herr Rosén 
hemställt, att kammaren måtte för sin del besluta att hos Kungl. Maj:t 
anhålla om revision av nu gällande resereglemente.

Beträffande den närmare motiveringen för detta yrkande hänvisas
till motionen. _ ....

Vid behandlingen av förevarande motion har utskottet kommit till 
den övertygelsen, att nu gällande resereglemente av den 13 december 
1907 i tillämpningen ofta giver anledning till oegentlighet^ och miss
förhållanden. Då därjämte de belopp, vilka med stöd av ifrågavarande 
reglemente årligen av statsverket utbetalas, äro högst avsevärda och 
dessutom synas stadda i oavbruten stegring, har det synts utskottet 
som vore rättelse i sagda förhållanden av behovet starkt påkallad.

Orsakerna till de bristfälligheter, som synas vidlåda reglementet 
och som skarpt framträtt vid dess tillämpning i praktiken, äro av fler
faldig art. I främsta rummet synas de emellertid utskottet härröra 
från den bristande överensstämmelse, som ofta råder mellan en persons 
faktiska kostnader i och för utförd resa och de vanligen avsevärt högre 
belopp, vilka han på grund av reglementets bestämmelser är berättigad 
att tillgodonjuta och därför merendels av statsverket uttager. I detta 
sammanhang tillåter sig utskottet påpeka olägenheten därav att regle
mentet saknar bestämmelser rörande de ytterst ofta förekommande fall, 
då resa företages av flera personer med användande av gemensamt 
transportmedel, skjuts eller automobil, och sålunda för den enskilde 
deltagaren ställer sig mycket billigare än om han färdades ensam i ett 
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fordon. Vidare äro enligt utskottets förmenande de lämnade bestäm
melserna ur stånd att förebygga de missförhållanden av nu antydd art, 
som kunna . uppstå, då eu person färdas med billigare och snabbare 
kommunikationsmedel eller med användande av kortare väg än han, 
följande reglementets stadganden, varit berättigad att använda, varjämte 
utskottet vill framhålla det mindre lämpliga i att ersättning under vissa 
förhållanden utbetalas för resa med skjuts efter två hästar, där sådan 
skjuts, såsom i vissa delar av landet, ej kan utföras. Införandet av 
bestämmelser, åsyltande, att vederbörande berättigas till ersättning 
endast för det sätt att färdas, som, utan åsidosättande av nödig be
kvämlighet och under tillämpning eventuellt av vissa bestämmelser om 
olika klasser, vid varje tillfälle kommit till användning, och att sålunda 
i fråga om för flera personer gemensam resa, exempelvis med förhyrda 
åkdon,, deltagare förpliktigas att anlita minsta möjliga antal dylika, 
torde jämväl vid eu revision av reglementet böra ifrågasättas.

Utskottet anser sig vidare som en brist i reglementet, vilket läm
nar detaljbestämmelser endast för resa med skjuts, ångfartyg eller 
järnväg, böra framhålla den omständigheten, att dylika fullständigt 
saknas beträffande ett numera så allmänt använt och för samfärdseln 
i störa delar av vårt land så betydelsefullt transportmedel som automo- 
bilen. Utskottet håller dessutom före, att bestämmelser borde lämnas 
jämväl beträffande de särskilt inom vissa yrken vanliga fall, då resor, 
å vilka reglementet äger tillämplighet, utföras med velociped eller med 
s. k. motorcykel, för vilka slag av resor ersättningen, under hänsyn 
till konkurrensen med andra för den resande bekvämare men ofta 
mindre ändamålsenliga fortskaffningsmedel, ej torde bestämmas allt
för lågt.

Huruvida de undantagsbestämmelser från reglementet, som inom 
vissa statens verk äro meddelade rörande lägre tjänsteinnehavare i syfte 
att ^ förebygga alltför stegrade utgifter för resor, vare sig dessa anses 
ingå i tjänsten och det dagliga arbetet eller icke, även tillgodose ifråga
varande personals berättigade krav, torde också höra göras till föremål 
för undersökning.

Väl inseende de oerhört stora praktiska svårigheter, varmed avfat
tandet av för alla det moderna samhällslivets och den förbättrade sam
färdselns skiftande förhållanden lämpade lagbestämmelser i förevarande 
avseende är förenat, samt under framhållande av att för enstaka be
fattningshavare en revision av reglementet i antydd riktning skulle 
medföra ekonomiska förluster i en eller annan form — ett förhållande, 
som vid möjligen blivande revision givetvis tofde beaktas —, har ut-
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skottet vid motionens behandling trott sig finna nödvändigheten, att 
blivande lagstiftning i ämnet baseras på grundvalen av deklarations
skyldighet rörande tjänsteresor, så bestämd, att de med resa förenade 
faktiska utgifterna tydligen framgå, och har utskottet kommit till den 
uppfattning, att statsverket härigenom skulle i möjligaste mån besparas 
från att ersätta utgiftsposter, som väl lagligen kunna försvaras, men 
vilka ej grunda sig på i verkligheten gjorda utlägg.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att första kammaren måtte för sin del besluta att 
hos Kungl. Maj:t anhålla om revision av nu gällande 
resereglemente.

Stockholm den 19 februari 1914.

På utskottets vägnar:

FABIAN DE GEER.

Vid ärendets behandling inom utskottet hava närvarit herrar frih. De Geer, Rosén, 
Danström, Forsman, Montgomery, Kjellgren, Klefbeck och Fagerlin.


